
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0313/2011 – 28.03.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2011 até 31.12.2011, a 
Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo ALEXANDRE  ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO - Matricula n° 3178595/1, a disposição 
da Secretaria de Estado de Agricultura-SAGRI, Com Ônus para  
a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0344/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº- Agronômo EMERSON PINHEIRO PENHA - Matricula 
nº 57211149/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
do Escritório Local de São Domingos do Capim/São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0315/2011 - 28.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº- Florestal MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI 
- Matricula nº 57175835/1, para exercer a Função Gratificada de 
responsável pelo Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0316/2011 - 28.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº- Agrônomo ORLANDO SAUNA LAMEIRA - Matricula nº 
57224440/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe  do 
Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0323/2011 - 29.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
I, Engº- Agrônomo OSMAR OLIVEIRA FILHO - Matricula nº 
57212889/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe  do 
Escritório Local de Viseu/Escritório Regional do Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0322/2011 – 29.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0477/2007, 
que designou o Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária  
AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELOS SILVA – Matricula nº 
3178250/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Viseu/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0324/2011 - 29.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
I, Engº- Agrônomo RONY LUIZ TORQUATO - Matricula nº 
57174870/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe  do 
Escritório Local de Palestina do Pará/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0325/2011 – 29.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0494/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
EDIR ANTONIO QUEIRÓZ RODRIGUES – Matricula nº 
54187036/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/Escritório Regional de 
Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0326/2011 - 29.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº- Florestal GABRIEL SERRÃO GONÇALVES - Matricula nº 

57175801/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe  do 
Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0327/2011 – 04.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2011 até 31.12.2011, a Auxiliar de 
Administração VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL 
- Matricula n° 54197828/1, a disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral do Pará- 20ª, 83ª e 104ª Zonas Eleitorais de Santarém, 
Com Ônus para  a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0328/2011 - 30.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 09.05.2011, o Operador 
de Rádio, ELIAS PAULINO DE MELO - Matricula nº 3173739/1, 
para responder pela Seção de Serviços Gráficos/COTEC, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0329/2011 – 04.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2011 até 31.12.2011, a 
Extensionista Rural I, Engª de Pesca LUCIANE SOYAN DE 
SOUSA MOURA - Matricula nº 57175877/1, a disposição da 
Secretária de Estado de Agricultura/SAGRI, Com Ônus para  a 
Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0330/2011 – 04.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2011 até 31.12.2011, a 
Extensionista Rural I, Pedagoga MARILDA COSTA SILVA- 
Matricula nº 5802954/2, a disposição da Secretária de Estado 
de Educação-5º- Unidade Regional/Seduc-Pará, Com Ônus para  
a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0331/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 09.05.2011, a Técnica 
em Administração e Finanças MARIA ROSÁLIA LOURENÇO 
PINTO - Matricula nº 3172651/1, para responder pelo Núcleo 
Financeiro/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0332/2011 – 04.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0398/2009, que 
designou a Extensionista Rural I, Engª Agrônoma KATHARINE 
TAVARES BATISTA, Matricula nº 55585938/1, que designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Cametá/Escritório Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0333/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
I, Engº Agrônomo PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO  - 
Matricula nº 5065976/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Cametá/Escritório Regional de 
Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0334/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.201, o Extensionista Rural I, 
Engº Florestal VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA  - Matricula 
nº 57175793/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0335/2011 – 04.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0221/2007, 
que designou a Extensionista Rural I, Engª Florestal, MAURO 
SÉRGIO ALVES PINA-  Matricula nº 5689490/1, para exercer 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Salinópolis/
Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0336/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.201, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária LEANDRO GUILHERME AMORIM 
DA SILVA  - Matricula nº 57214560/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Salinópolis/Escritório 
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0337/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0322/2005, 
que designou o Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária 
ANTONIO MOACIR NASCIMENTO DOS REMÉDIOS – 
Matricula nº 3174875/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional de 
Capanema.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221609

PORTARIA: 167/2011
Objetivo: VIAJAR PARA ACARÁ PARA COBRIR ACARÁ FEST E 
PARTICIPAÇÃO DA FARINHADA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215273/KENNY ROCHA TEIXEIRA (JORNALISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221426

PORTARIA: 132/2011
Objetivo: VIAJAR A ITAITUBA PARA ACOMPANHAR DIRETOR 
TECNICO EM REUNIÃO COM LIDERANÇAS LOCAIS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51412301/ROSIVALDO DA SILVA COLARES (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
05/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221416

PORTARIA: 133/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TECNICA SOBRE PRONAF 
SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: PACAJÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541820743/VERGILIO JOSÉ SCHERER (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221417

PORTARIA Nº 0357/2011 - 05.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2011, KEYNNES DA COSTA 
LOBO, para exercer o Cargo de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva, estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 1364, de 24 de 
Novembro de 2004, visando atender a expansão e a renovação 
institucional da EMATER-PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0356/2011 - 05.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2011, Advogada, JERUSA LORENA 
GIOIA RUFINO, para exercer o Cargo de Confiança III-EC III, 
Estatuído pelo Artigo 24 do Decreto nº 2.757, de 28 Dezembro 
de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE


